
přírodověda a vlastivěda  

ucelená řada pro 4. a 5. ročník s doložkami MŠMT
Skládá se z učebnic, barevných pracovních sešitů a  
(multimediální interaktivní učebnice), které obsahují vše 
co tištěné materiály a navíc bohatý multimediální obsah. 

Funkce  „Přizpůsobení obsahu učebnice ŠVP školy“ inovativně usnadňuje 
výu ku podle měnících se RVP ZV – vyučující volí učivo v souladu s aktuálním ŠVP 
školy. Aktuální informace najdete na nns.cz/novervp

používá myšlenkové 
mapy, přehledová 

schémata a barevné 
rozlišení textů

procvičuje čtení 
s porozuměním 
u motivačních 
a ilustračních  

textů

podněcuje k práci 
s informacemi různými 

způsoby

podporuje  
rozvoj logického 

myšlení a vyvozování 
souvislostí

pomáhá  
systematicky  

poznávat okolí 
a porozumět 

přírodním  
jevům

vede  
ke spolupráci 

a společnému řešení 
problémů

Vypravte se se mnou do minulosti  
za životem našich předků! Lépe  
tak porozumíte i současnosti.

Dobře poznejte Českou republiku 
i celou Evropu! Naučte se chovat 

zdvořile i odpovědně!

Prozkoumejte ekosystémy ve vašem okolí!
Zjistěte, proč jsou podmínky na Zemi tak 

rozmanité nebo z čeho se skládá vaše tělo!

NOVÁ ŠKOLA, s.r.o.  
Bratislavská 23d, 602 00 Brno  
tel.: 545 222 286 
e-mail: nns@nns.cz 
www.nns.cz 

přírodověda vlastivěda
Poznáváme naše dějiny

vlastivěda
Poznáváme svět kolem nás

s důrazem na moderní dějiny 
a demokratické hodnoty

s důrazem na prosociální chování 
a zájem o dění ve společnosti

s důrazem na význam 
ekosystému pro člověka 
a zodpovědné jednání

AKce pro školy  
ZdArMA k nákupu pracovních 
sešitů. Více na zadní straně letáku.

NOVÁ ŠKOLA, s.r.o.
Bratislavská 23d, 602 00 BRNO
tel.: 545 222 286, 777 577 739
e-mail: nns@nns.cz, www.nns.cz



ČESKÁ REPUBLIKA

N

M
E

C

K
O

N
M E C K O

R A K O

Lomnice

Te
pl

á

Lipno

Švihov

Bezdrev

K R U
Š N

É  H
O

R Y

Š
U

M

A

V
A

LU
I CK É K R K

E S K Á  T A B U L E

BRDSKÁ 

J IZERSKÉ 

E S K O M O R A

E
S

K
Ý

 L E S

DOUPOVSKÉ 

SL

AVKOVSKÝ 

V R

S T
E D

O
E S K

Á

HORYH O RY

P A H
O

R K
A

T I N
AVRCHOVIN

A

NOVOHRADSK
É

 H
ORY

LES

HORY

E S K É  S T
E D O H O Í

P
L

Z
E

S
K

Á
 P A

H
O

R K A T I N A

CHKO

CHKO 

CHKO

CHKO CHKO

hory

CHKO 

CHKO

CHKO 

CHKO

CHKO

CHKO 

CHKO
Brdy

CHKO

NP
Šumava

Švýcarsko

1073

1378

1042

1244

1122

1012

729

934

688

756

837

865

837

773

793

477

983

II

4-98 Vlastiveda 4-zemepisna-PS_19-08-2024.indd   II 19.08.2024   16:16:19
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

P
O

L
S K O

O U S K O S L O
V

E
N

S
K

O

Divoká Orlice

Tichá Orlice

Orlice

K R K O N O Š E

L E

RYCHLEBSKÉ H.

O
R L I C K É  H

O
R Y

D
RA

H
A

N
SK

Á
 V

RC
H

O
V

IN
A

D Y J S
K O - S

V R AT E C K Ý  Ú
VA

L

DO
LN

OM
ORAVSKÝ Ú

VAL

H
O

RN
O

M
O

RAVSKÝ ÚVAL

MORAVSKÁ BRÁNA

H
R U

B Ý  

MORAVSKOSLEZSKÉ BESKYDY

B Í L É  K A R P A T Y

J A V O R N Í K Y

R A V S K Á

V R C H O V I N A

J E S E N
Í K

N Í Z K Ý  

J E S E N Í K

ÁRSKÉ

VRCHY

ODERSKÉ
VRCHY

C H I B Y

CHKO

CHKO

CHKO

CHKO

CHKO

CHKO

CHKO

CHKO

CHKO 
CHKO

CHKO

Krkonošský NP

NP 
Podyjí

1603

1324

1424

1491

1127

1116

970

836

587

735

800

680

0 25

III

LEGENDA
 státní hranice
 hranice krajů
 hranice národního parku
 hranice chráněné krajinné oblasti
 řeka

  vodní nádrž (přehrada)
  rybník, jezero

 1603  výškový bod (m)
  jeskyně
  propast

  OLOMOUC krajské město

ostatní obce (podle počtu obyvatel 
k 1. 1. 2024; zdroj ČSÚ):
  OPAVA 50 000–100 000
  ORLOVÁ 25 000–50 000
   10 000–25 000
   5 000–10 000

 

v. n. 

4-98 Vlastiveda 4-zemepisna-PS_19-08-2024.indd   III 19.08.2024   16:16:23
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

II

900 1100 12001000

1000 př. n. l.

•  s naším územím spojován zejména kmen Bójů
•  vesnice a opevněné dvorce, později oppida
•  řemeslně na výši
•  ražba vlastních mincí

KELTOVÉ NA NAŠEM ÚZEMÍ

•  osady bez opevnění, nejlepší obranou je útok
•  v kovářství kvalitnější ocel pro výrobu zbraní, šperkařství
•  jinak řemeslně návrat o několik století zpět
•  vlastní mince nerazili

GERMÁNI NA NAŠEM ÚZEMÍ

VLÁDA PŘEMYSLOVSKÝCH KNÍŽAT

Bo
řiv

oj

Sp
yti

hn
ěv

Vra
tisl

av

Vá
cla

v
Bo

les
lav

 I.

Bo
les

lav
 II.

Vra
tisl

av
 II.

Vlad
isla

v II
.

Pře
mysl

 O
tak

ar 
I.

Vá
cla

v I.

Zla
tá 

bu
la 

sic
ilsk

á

Pře
mysl

 O
tak

ar 
II.

Vá
cla

v II
.

4 mil. př. n. l. 5000 př. n. l. 2000 př. n. l.3000 př. n. l.4000 př. n. l. 06000 př. n. l.7000 př. n. l.

•  na území Čech nejmocnější knížectví rodu Přemyslovců
•  podpora šíření křesťanství
•  vražda Václava 28. září 935
•  ražba vlastních mincí – boleslavského denáru
•  románský sloh
•  vzdělanost v klášterech
•  Kosmova kronika (psána latinsky)
•  první nedědičné královské 

tituly (1085, 1158)

•  1212 Zlatá bula sicilská – potvrzení královského 
titulu i pro nástupce a také potvrzení stávajících 
hranic země

•  kamenné hrady
•  města s trhy a řemesly
•  trojpolní systém
•  vodní a větrné mlýny
•  nástup gotiky
•  rytířská kultura

tí zpět

• lov a sběr
•  opracování kamene, 

nástroje a zbraně
•  využití a rozdělání 

ohně
•  dorozumívání pomocí 

posunků a řeči
• oblékání a zdobení
• umělecké předměty

STARŠÍ DOBA KAMENNÁ

•  trvalá sídliště, domy
•  pěstování plodin a chov 

zvířat
•  sklízení a drcení obilí
•  lepší opracování kamenných 

nástrojů
•  keramické nádoby
•  oděvy z látek
•  ke konci i získání 

a zpracování zlata, stříbra 
a mědi, kolo

MLADŠÍ DOBA KAMENNÁ

di, kolo

•  hlavní surovinou železo
•  nové důležité 

řemeslo – kovářství
•  ve společnosti velmož – 

kníže – rozhodoval 
o všem na území 
patřícím k jeho sídlu

•  pomáhala mu vojenská 
družina

DOBA ŽELEZNÁ

j

•  rozšiřování osídlení
•  nový kov – bronz
•  domy v osadách, 

zemědělství, řemesla
•  obchod – platidla, ale 

ještě ne mince

DOBA BRONZOVÁ

•  obchod – platidla, 
ještě ne mince

ran
pro výrob

at o několik stolet
nerazili

t

olní systém
í a větrné mlýny
p gotiky
ká kultura

a latinsky)
ské 

13

VLÁDA PŘEMYSLOVSKÝCH KRÁL

4-95 Vlastiveda 4 – Porozumeni… PS_24-06-2024.indd   II 24.06.2024   14:09:39
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

III

•  příchod v průběhu 6. století 
v rámci tzv. stěhování národů

•  v rodech spojených do 
kmenů

•  neopevněné osady, zemnice
•  zejména 

zemědělství, 
keramika, 
tkalcovství, 
železo též, ale vzácně

•  z knížectví na Moravě uznávaná říše
•  rozšiřování území
•  od roku 863 šíření křesťanství 

Konstantinem a Metodějem ve 
staroslověnštině, písmo 
hlaholice

•  rozkvět říše, později 
vyhnání slovanských 
kněží

•  potvrzení 
rovnoprávnosti 
katolického 
a kališnického vyznání

•  jagellonská gotika

•  spojení slovanských kmenů proti 
společnému nepříteli 
a utiskovateli – 
Avarům

•  vznik kmenového 
svazu – vůdcem 
kupec Sámo

•  vláda Habsburků až do vzniku 
Československé republiky 
v roce 1918

•  habsburská monarchie – 
spojení rakouských a českých 
zemí s Uhrami

•  omezování moci české šlechty 
a měst

•  pohodlnější zámky
•  řemeslnické cechy
•  renesance
•  knihtisk a šíření vzdělanosti

•  snaha o mírové soužití katolíků 
a kališníků

•  snaha Jiřího z Poděbrad 
o založení mírového 
svazu evropských 
křesťanských států

III

60
0

70
0

80
0

90
0

50
0

1400 1500 1600 1700

PŘÍCHOD SLOVANŮ VELKÁ MORAVASÁMŮV 
KMENOVÝ 

SVAZ

Sá
mo

Mojm
ír

Mojm
ír I

I.

Ra
stis

lav

Ko
nst

an
tin

 a 
Meto

dě
j

Jan
 Lu

cem
bu

rsk
ý

Ka
rel

 IV
.

Ka
rlo

va
 un

ive
rzi

ta

Vá
cla

v IV
.

Zik
mun

d L
uce

mbu
rsk

ý

Fer
din

an
d I

.

Albr
ech

t H
ab

sbu
rsk

ý

Lad
isla

v P
oh

rob
ek

Jiří
 z P

od
ěb

rad

Vlad
isla

v J
ag

ello
nsk

ý

Lu
dv

ík J
ag

ello
nsk

ý

Maxm
iliá

n I
I.

Ru
do

lf I
I.

Maty
áš

Sva
top

luk

LUCEMBURKOVÉ HUSITÉ JAGELLONCI HABSBURKOVÉ

•  za Karla IV. rozkvět měst i venkova
•  stavby – např. Karlův most, část 

Chrámu sv. Víta, Karlštejn 
•  rozmach sklářství
•  vrcholná gotika
•  založení pražské 

univerzity v roce 1348
•  městské školy
•  Dalimilova kronika 

(psána česky) 
•  za Václava IV. 

neklidná doba
•  morová 

epidemie
•  kritika církve 

a společenské 
rozpory

mu nepříteli 
ateli – 

enového 
ůdcem 
mo

o

a

nikanika 

kněží

Vá
cla

v II
I.

•  Jan Hus upálen 6. července 1415
•  husitské hnutí – kališníci
•  husitské bouře a války – vojevůdce Jan Žižka
•  1434 bitva u Lipan
•  1436 dohoda v Jihlavě – kališníci mohli 

při bohoslužbě přijímat víno, Zikmund králem

ka

•  Sámo po porážce Avarů 
zvolen panovníkem, po 
jeho smrti zánik svazu

žka

00

Ů

4-95 Vlastiveda 4 – Porozumeni… PS_24-06-2024.indd   III 24.06.2024   14:09:48
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

les – forest [ˈfɒrɪst]24

  V minulosti pokrývaly lesy velkou část naší republiky. Převažovaly v nich listnaté  stromy, zejména buky 
a duby, z jehličnanů hlavně jedle, smrky a borovice. Vlivem lidské činnosti došlo postupně k odlesňování 
krajiny. Lidé lesy káceli, aby mohli zakládat pole a  pastviny, získávali také dřevo. Později začali vysazovat 
zejména smrkové lesy, vznikaly takzvané monokultury. 

  Rozvoj průmyslu ve 20. století způsobil velké  znečištění  ovzduší, které vedlo k poškození  stromů. Oslabené 
 stromy padají ve vichřici i pod tíhou mokrého sněhu mnohem snadněji než  stromy zdravé, jehličnaté mno-
hem častěji než listnaté. Poškozené  stromy také více podléhají napadení některými druhy  hmyzu. 

1.  Jsou v textu slova, kterým nerozumíte? Pokuste se 
společně určit jejich význam, případně tato slova 
vyhledejte v encyklopedii nebo na internetu.

2. Proč lidé v minulosti káceli lesy?
3. Které stromy dříve v lesích převažovaly?
4. Proč je důležité, aby stromy byly zdravé?

   Chodíte rádi do lesa? Které 
z organizmů na fotogra ích 
jste v lese viděli? Ve kterém 
ročním období to bylo? Jak 
les v této době vypadal? 

 Les je složitý  ekosystém, 
ve kterém rostou stromy, 
 keře,  byliny a houby. 
Stromy a  keře tvoří hustý 
souvislý porost. V lesích 
nachází příznivé podmínky 
pro svůj život mnoho 
živočichů. 
Lesy poskytují lidem 
cennou surovinu – dřevo. 
Zadržují vodu, zvlhčují 
okolní prostředí a jsou 
významným zdrojem 
 kyslíku. Lesy zabraňují 
odnosu půdy.
Slouží také k rekreaci – 
lidé si do lesa rádi chodí 
odpočinout a zasportovat.

III. ORGANIZMY V EKOSYSTÉMECH
1.  LES

 kapradiny  přesličky

•  jahodník obecný

•  rulík zlomocný

•  vraní oko čtyřlisté

•  přeslička lesní

další  byliny

• ploník ztenčený •  kapraď samec

 MECHY
k di ř ličk d lší b li

 BYLINY

pp pp

ROSTLINY

LES

 HOUBY

•  hřib smrkový•  muchomůrka zelená

•  sasanka hajní

•  terčovka bublinatá

LIŠEJNÍKY

4-90 Prirodoveda 4_26-01-2024.indd   24 26.01.2024   9:46:47
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

strom – tree [tri ]ː 25

 LES

UŽITEK PRO ČLOVĚKA LES A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ REKREACE A ORIENTACE V LESE

•  bříza bělokorá

 plazi

•  sojka obecnáj

•  kukačka obecná

•  zmije obecná

 ptáci

•  datel černý

•  smrk ztepilý •  modřín opadavý

•  pěší vycházky •  orientace podle 
 slunce

Ž Č Ě Ž Í Ř Í

ČLOVĚK A LES

•  borovice lesní

jehličnaté listnaté

•  ostružiník maliník

•  ostružiník křovitý

•  jedle bělokorá

• těžba dřeva • ochrana proti povodním

•  brusnice borůvka

•  klíště obecné

•  liška obecná

•  kuna lesní

 savci
 BEZOBRATLÍ

l i á i i
 OBRATLOVCI

•  mravenec lesní

•  jelen lesníj

•  prase divoké

•  srnec obecný•  veverka obecná• slepýš křehký

 KEŘE
j hlič té li t té

 STROMYŘ

ROSTLINY (pokračování)

BEZOBRATLÍ OBRATLOVCI

 ŽIVOČICHOVÉ

•  buk lesní

•  lípa srdčitá

•  dub letní

•  habr obecný

4-90 Prirodoveda 4_26-01-2024.indd   25 26.01.2024   9:46:51
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Porozumění v souvislostech pro 4. ročník

Přírodověda 4
učebnice a pracovní sešit a k nim  v akci zdarma

Vlastivěda 4 – Poznáváme naše dějiny
učebnice a pracovní sešit a k nim  v akci zdarma

Vlastivěda 4 – Poznáváme svět kolem nás
učebnice a pracovní sešit a k nim  v akci zdarma

PS Vlastivědy – Poznáváme naše dějiny obsahují 
časovou osu se shrnutím základních událostí 
probraného období našich dějin a vzory k zápisu 
vlastních poznatků při návštěvě muzeí, výstav, 
archeoskanzenů, zámků, hradů apod.

PS Vlastivědy – Poznáváme svět kolem nás 
poskytují shrnutí a vlastivědné mapy České 
republiky a vzor k zápisu vlastních poznatků 
o své obci a o svém kraji.

UČ Přírodovědy uvozuje jednotlivé ekosystémy motivačním 
textem a obrazovou mapou s přehledem zástupců rostlin 
a živočichů. důraz je kladen na význam ekosystému pro 
člověka a správné chování člověka k přírodě.

4-91  
63 Kč 
D
48 str. 
A4
součást 

 

4-90  
109 Kč 
D
88 str. 
A4

  
od 99 Kč

4-95  
59 Kč 
D
32 str. 
A4
součást 

 

4-93  
99 Kč 
D
56 str. 
A4

  
od 59 Kč

4-98  
59 Kč 
D
32 str. 
A4
součást 

 

4-96  
99 Kč 
D
56 str. 
A4

  
od 59 Kč

Náměty na rozvoj digitální kompetence 
v MIUč+ a na nns.cz/digi



2020

Do přehledu orgánových soustav člověka doplňte jejich názvy.

Ve větách odhalte ukryté názvy lidských orgánů. Napište jejich názvy a doplňte, k čemu slouží.
Ukaž mi přímo, ze které látky to chceš ušít.

 
Dej do nádoby s lahví led, vinaři to doporučují.

 
Na Vánoce se těším nejvíce já, tradiční cukroví peču každý rok a všem moc chutná.

 
Neutápěj se pořád v tom svém žalu, deka je zničená, ale koupíme novou.

 

1

2

    

    

2. STAVBA LIDSKÉHO TĚLA 

   

5-91 Prirodoveda 5-PS_18-02-2022.indd   20 18.02.2022   9:38:13
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

21

Doplňte k šipkám správné názvy vybraných kostí.

Barevně označte názvy kostí, které jsou součástí kostry dolní končetiny.

lýtková kost  klíční kost  pažní kost  vřetenní kost  holenní kost  pánev

lopatka  loketní kost  hrudní kost  čéška  stehenní kost  

Barevně označte ochranné pomůcky, které byste měli použít při jízdě na in-line bruslích.

1

2

3

3. OPĚRNÁ SOUSTAVA (KOSTRA)

 

  

 

 

 
 

  

Nabídka:
páteř, 
pánev, 
pažní kost, 
stehenní kost, 
žebra, 

lebka, 
holenní kost, 
lýtková kost, 
loketní kost.

5-91 Prirodoveda 5-PS_18-02-2022.indd   21 18.02.2022   9:38:25
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Porozumění v souvislostech pro 5. ročník

Přírodověda 5
učebnice a pracovní sešit a k nim  v akci zdarma

5-91  
63 Kč 
D
48 str. 
A4
součást 

 

5-90  
109 Kč 
D
88 str. 
A4

  
od 99 Kč

II

KOMUNISTICKÝ REŽIM 

•  25. února 1948 komunistický 
puč – nastolení totality

•  KSČ moc ve všech oblastech 
státu i života občanů

•  StB – pronásledování 
odpůrců 

•  politické procesy
•  znárodňování 
•  centrálně 

plánované 
hospodářství

•  uzavření hranic
•  potlačování 

náboženství

OSVÍCENSKÁ VLÁDA

DEM.PROTEKTORÁT UVOLNĚNÍ**

•  české země pod „ochranou“ Velkoněmecké říše 
(nacistického Německa)

•  věznění, popravy, koncentrační 
a vyhlazovací tábory

•  kruté pronásledování Židů a Romů
•  válka v Evropě, Africe, Asii a Tichomoří
•  domácí odboj a zahraniční odboj 
•  atentát na Heydricha 
• 8. května 1945 kapitulace Německa 

UPEVNĚNÍ VLÁDY
1600 1650 17501700pro

tih
ab

sbu
rsk

é p
ovs

tán
í

bit
va

 na
 Bí

lé h
oře

Maty
áš

Fer
din

an
d I

II.

Ka
rel

 VI.

Jos
ef 

I.

Leo
po

ld 
I.

Mari
e T

ere
zie

Fer
din

an
d I

I.

•  Československá republika v čele s prezidentem a vládou
•  Čechy, Morava, Slezsko, Slovensko 

a Podkarpatská Rus 
•  mezi nejvyspělejšími státy světa
•  sport, výlety, trampování
•  kina, divadla a kabarety 

POD VLÁDOU HABSBURKŮ 

SAMOSTATNÁ REPUBLIKA

DEMOKRATICKÉ ČESKOSLOVENSKO 

19501910 1920 1930 1940 1960Ed
va

rd 
Be

ne
š

Em
il H

ách
a

Ed
va

rd 
Be

ne
š

Kle
men

t G
ott

wald

Anto
nín

 Zá
po

toc
ký

Anto
nín

 N
ovo

tný

Lu
dv

ík
Tom

áš 
Garr

igu
e 

Masa
ryk

*

•  protihabsburské povstání v roce 1618 
•  porážka povstalců v bitvě na Bílé hoře 

v roce 1620
•  dědičné právo Habsburků na český trůn, 

němčina zrovnoprávněna s češtinou
•  jediné povolené náboženské 

vyznání – katolické
•  třicetiletá válka v letech 1618–1648
•  Jan Amos Komenský – Učitel národů, 

„škola hrou“
•  navyšování počtu 

robotních dní
•  manufaktura
•  baroko
•  zámecké 

kapely, 
divadlo

•  jediný úřední jazyk – němčina 
•  všeobecná školní docházka povinná 

pro chlapce i dívky od 6 do 12 let
•  výuka čtení, psaní a počítání v rodném 

jazyce
•  nařízení k modernizaci státu
•  patenty o náboženské toleranci a o zrušení 

nevolnictví poddaných
•  policie, pevnostní města
•  lidé z venkova do měst
•  vesnické domy 

z nepálených cihel
•  kukuřice a brambory
•  rozvoj a využívání 

nových vědeckých 
poznatků 

•  Podkarpatská 
Rus postoupena 
Sovětskému svazu

•  vysídlení 
sudetských Němců

•  demokratická 
soutěž omezena 
na několik 
povolených 
politických stran

ČECHY 
A MORAVA,
2. SVĚTOVÁ

VÁLKA

ČESKO-
SLOVENSKO

* ČESKO-SLOVENSKO 
• od podzimu 1938
•  mnichovská dohoda
•  pohraničí přenecháno 

nacistickému Německu  

ta
t

5-95 Vlastiveda 5 – Porozumeni… PS_23-07-2024.indd   II 23.07.2024   11:56:46
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

III

•  myšlenka volnosti, rovnosti 
a bratrství

•  národ – společné dějiny, 
tradice, kultura a jazyk

•  český jazyk znakem 
českého národa 

•  divadlo
•  zrušení poddanství v roce 1848
•  klasicismus
•  průmyslová 

revoluce
•  železnice, 

lodní doprava 

•  válka v Evropě, Africe a Asii
•  boje na souši, na moři a ve vzduchu
•  československé dobrovolnické 

vojenské jednotky – legie
•  28. října 1918 vyhlášení 

samostatnosti 
československého státu

•  porážka Německa 
a Rakouska-Uherska

1.ROZMACH NÁRODNÍHO SEBEVĚDOMÍ NÁRODNÍ OBROZENÍ 

ČESKÁ REPUBLIKADEM.NORMALIZACE***

1850 19501800 1900
pa

ten
ty 

o n
áb

ože
nsk

é t
ole

ran
ci 

a o
 zr

uše
ní 

ne
vo

lni
ctv

í p
od

da
ný

ch

zru
šen

í p
od

da
nst

ví

Náro
dn

í d
iva

dlo

vyh
láš

en
í sa

most
atn

éh
o 

  če
sko

slo
ven

ské
ho

 stá
tu

Jos
ef 

II.

Leo
po

ld 
II.

Fra
nti

šek
 II.

Fer
din

an
d I

. D
ob

rot
ivý

Ka
rel

 I.Fra
nti

šek
 Jo

sef
 I.

•  17. listopadu 1989 násilně rozehnaná 
demonstrace organizovaná studenty

•  demonstrace, stávky
•  odstoupení komunistické 

vlády
•  svobodné volby
•  otevření hranic
•  obnova tržního 

hospodářství
•  svoboda vyznání
•  postupné zvyšování 

životní úrovně

•  1. ledna 1993 vznik 
České republiky

•  březen 1999 vstup 
do NATO

•  květen 2004 vstup 
do Evropské unie

1970 1980 1990 2010 2020 20302000Vá
cla

v H
av

el

Vá
cla

v K
lau

s

Milo
š Z

em
an

Gust
áv

 Husá
k

ČESKO-
SLOVENSKO

** UVOLNĚNÍ
•  postupné uvolnění poměrů
• zrušení cenzury 
•  nesouhlas vedení Sovětského svazu a některých 

našich komunistů se změnami
•  21. srpna 1968 obsazení armádami Sovětského 

svazu, Bulharska, Polska, Maďarska a NDR

SVĚTOVÁ 
VÁLKA

m 

•  rozvoj podnikání
•  napětí mezi Čechy a Němci
•  národně vlastenecké spolky
•  Národní divadlo
•  technicko-vědecká 

revoluce
•  městská hromadná 

doprava
•  automobilismus 

a letectví
•  novorenesance 

a novogotika
•  secese 

*** NORMALIZACE
•  opětovné uzavření hranic
•  růst moci StB
•  potlačení svobody slova 

a smýšlení
• ničení přírody
•  disidenti a samizdat
•  Charta 77

Svo
bo

da

5-95 Vlastiveda 5 – Porozumeni… PS_23-07-2024.indd   III 23.07.2024   11:56:55
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Vlastivěda 5 – Poznáváme naše dějiny
učebnice a pracovní sešit a k nim  v akci zdarma

PS Vlastivědy – Poznáváme naše dějiny obsahují časovou 
osu se shrnutím základních událostí probraného období 
našich dějin, pracovní list demokracie a my, vzor k zápisu 
vlastních poznatků při návštěvě muzeí, výstav, skanzenů, 
zámků apod. a strom rodiny žáka k doplnění.

PS Přírodovědy obsahují názorné ilustrace. Plnění úkolů 
vede žáky k práci s informacemi z učebnice a dalších zdrojů. 
Žáci si osvojují dovednosti prostřednictvím nápaditých 
a zábavných úkolů.

5-95  
59 Kč 
D
32 str. 
A4
součást 

 

5-93  
99 Kč 
D
56 str. 
A4

  
od 59 Kč

4809

Mont Blanc

Záp. Dvina

Rh
ôn

a

Dunaj

Dunaj

Seina

Labe

Guadiana

Sáva

Pád

Rýn

Labe

S
K

A
N

D
I N

Á
V

S
K

É
P

O
H

O
Í

PYRENE JE

PINDO
S

ESK ÁVYSO INA

SIERRA

NEVADA

A L P Y

K A R P

A
T

Y

Severon mecká ní ina

F
r a

n
c o

u
z s k á

n í
i n a

S t e d o p o l s k é

A
p

e n
i n

k ý
p

.

S
k

a
n

d
i n

á
v

k
ý

p

v

P y e n e j
k ý

 p

K ika

K é a

Sa dinie

Sicí ie

B a e á y

B i k é

v y

B a kán k ý p

v

Ve l k á d u n a j s k á

n í i n a

D o lnoduna jská

n

D INÁRSK É
H O R Y

n í i n y

Ma a

Dard

APEN INY

I
a n d

p

v

Bot
ni

ck
ý 

zá
l .

B iskajský
zál iv

Gibral tarský pr l iv

Lamanšský pr l iv

B A L T S K É  M
O

E

S E V E R N Í  

M O E

N O R S K É  

M O E

B A R

J Ó N S K É  
M O E

TYRHÉNSKÉ 
MO E

JAD E R S K É  M O
E

S T E D
O

Z
E M N Í M O

A
T

L
A

N
T

S
K

Ý
O

C
E

Á
N

S E V E R N Í L E D O V Ý O C E Á N

jez.

A F R I K A

AMSTERODAM

STOCKHOLM

BRATISLAVA

REYKJAVÍK

SARAJEVO

HELSINKY

LISABON

VARŠAVA
LONDÝN

MADRID

ATHÉNY

SKOPJE

PRIŠTINAPODGORICA

VILNIUS

DUBLIN

TIRANA

BRUSEL

MINSK

BERLÍN

PRAHA

TALLIN

SOFIE

OSLO

BERN

RIGA

VALLETTA

VADUZ

LUCEMBURK

ANDORRA 
LA VELLA

MONAKO

VATIKÁN

SAN MARINO

40

33

48

23

30

35

28

393425

44

13

17

37

16

18
42

32

222
31

36

21

12

38 27

26 29

14

19

20

10

11

41

15

2

1

6

5

8

3

4

9

7

II

5-98 Vlastiveda 5 – zemepisna PS_30-05-2023.indd   II 30.05.2023   10:32:04
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Dvina

Sev. Dvina

Kama

Kuma

SEV
ERNÍ – ST

EDNÍ – J I
NÍ URAL 

Y

 p . K a

Kyp

v

na jská

ní
in

a

V ý c h o d o -

e v r o p s k á

r o v i n a

Ka
sp

ick
á ní ina

Dardanely

Bospor

AZOVSKÉ

B A R E N T S O V O  

M O E

E R N É  M O E

K
A

S P
I C

K
É

 M
O

E

O E

jez.

A
S I E

A

S
I

E

MOSKVA

NSK

KYJEV

NIKÓSIE

48

45

47

24

43

4

0 400  800 km III

C
K

É
M

O
E

E

LEGENDA

 1.  Albánie

 2. Andorra 

 3. Belgie

 4. Bělorusko

 5.  Bosna 
a Hercegovina 

 6. Bulharsko

 7. Černá Hora

 8. Česko

 9. Dánsko 

 10. Estonsko

 11. Finsko

 12. Francie

 13. Chorvatsko

 14. Irsko

 15. Island

 16. Itálie

 17. Kosovo

 18.  Lichtenštejnsko 

 19. Litva

 20. Lotyšsko

 21.  Lucembursko 

 22. Maďarsko

 23. Malta

 24. Moldavsko

 25. Monako 

 26. Německo 

 27. Nizozemsko 

 28. Norsko 

 29. Polsko

 30. Portugalsko

 31. Rakousko 

 32. Rumunsko

 33. Řecko

 34. San Marino

 35.  Severní 
Makedonie

 36. Slovensko

 37. Slovinsko

 38.  Spojené království 
(Velká Británie) 

 39. Srbsko

 40. Španělsko 

 41. Švédsko 

 42. Švýcarsko 

 43. Ukrajina

 44. Vatikán 

Státy zasahující do Evropy 
částečně

 45. Kazachstán

 46. Kypr

 47. Rusko 

 48. Turecko

5-98 Vlastiveda 5 – zemepisna PS_30-05-2023.indd   III 30.05.2023   10:32:07
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Vlastivěda 5 – Poznáváme svět kolem nás
učebnice a pracovní sešit a k nim  v akci zdarma

5-98  
59 Kč 
D
32 str. 
A4
součást 

 

5-96  
99 Kč 
D
56 str. 
A4

  
od 59 Kč

Více informací na nns.cz/porozumění

   Vybrané úkoly v učebnicích a pra-
covních sešitech vedou žáky k do-
vednosti získat potřebné informace 
ze zeměpisných map či z různých 
typů grafů.

1

D  – titul má platnou schvalovací doložku MŠMT (doložky pravidelně prodlužujeme)



Multimediální interaktivní učebnice

Při zakoupení pracovního sešitu Přírodověda 4 nebo 5, pracovního sešitu Vlastivěda 4 nebo 5 Poznáváme 
naše dějiny či Poznáváme svět kolem nás pro celou třídu získáte ZDARMA licenční certifikát na aktivaci 
kterékoli MIUč+ dle vlastního výběru na školní rok 2025/2026 (školní multilicence a žákovské licence).
Na objednávku připište „Akce PŘ 4 P“, „Akce PŘ 5 P“, „Akce VL 4 P“, „Akce VL 5 P“. Akce platí do 30. 9. 2025.

akce pro školy

 Typ licence
Název titulu

Škola (5 šk. roků) Škola (1 šk. rok) Učitel (1 šk. rok) Žák (1 šk. rok)

kat. č. cena kat. č. cena kat. č. cena kat. č. cena

MIUč+ Přírodověda 4 – Porozumění v souvislostech 4-90-A5  7 990,– 4-90-A1  1 990,– 4-90-T1  1 190,– 4-90-S1  99,–

MIUč+ Přírodověda 5 – Porozumění v souvislostech 5-90-A5  7 990,– 5-90-A1  1 990,– 5-90-T1  1 190,– 5-90-S1  99,–

MIUč+ Vlastivěda 4 – Poznáváme naše dějiny 4-93-A5  4 490,– 4-93-A1  1 090,– 4-93-T1  640,– 4-93-S1  59,–

MIUč+ Vlastivěda 5 – Poznáváme naše dějiny 5-93-A5  4 490,– 5-93-A1  1 090,– 5-93-T1  640,– 5-93-S1  59,–

MIUč+ Vlastivěda 4 – Poznáváme svět kolem nás 4-96-A5  4 490,– 4-96-A1  1 090,– 4-96-T1  640,– 4-96-S1  59,–

MIUč+ Vlastivěda 5 – Poznáváme svět kolem nás 5-96-A5  4 490,– 5-96-A1  1 090,– 5-96-T1  640,– 5-96-S1  59,–

Zpestřete si učení s interaktivní učebnicí  ve škole i doma!

interaktivní  
cvičení

videa

fotoalba

zajímavosti

webové  
odkazy

audia

řešení

Zvu vás k interaktivnímu poznávání světa kolem nás.  
Přijďte za mnou na www.ucebnice-online.cz.

Vyzkoušejte zdarma 
na 30 dní

WWW.ucebnice-online.cz

Akce jsou poskytovány pouze školám při nákupu na nns.cz nebo u partnerů akcí.  
Aktuální informace o akcích na nns.cz/akce.


